
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Nº 1087 – Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. Pag.01/07 
 

 
PORTARIA - CÃMARA 

 

PORTARIA Nº 002/2021 

                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE EMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Emas. 

 

                         RESOLVE 

 

                                     NOMEAR a servidora TEREZINHA ELAINE 

ABÍLIO MACEDO, portador do CPF 711.869.104-08 e do RG nº 

4.344.073 SSDS-PB, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de 

Secretária Executiva, servindo-lhe de título para posse e exercício do cargo 

a presente portaria. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

Saturnino Azevedo Xavier 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 

PORTARIA - ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 001/2021 

     O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE 

                                   DESIGNAR o servidor RUY MARCELO DA 

SILVA, mat. 817, para desempenhar sua função de Auxiliar de Serviços na 

Unidade Básica de Saúde Antonio Nunes Sobrinho, junto a Secretaria de 

Saúde. 

                                      Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 

Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 002/2021 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

       

                                 RESOLVE 

 

    DESIGNAR o servidor ANTONIO SEGUNDO 

GOMES PEREIRA, mat. 4235, para desempenhar sua função de Agente 

Administrativo na EMEF Vicente Nunes Tavares, junto a Secretaria de 

Educação. 

                                    Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 003/2021 

                    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

     RESOLVE 

     

                    DESIGNAR a servidora JOANA ALIXANDRE 

DOMINGOS, mat. 2721, para desempenhar sua função de Auxiliar 

Administrativo na Creche Angelita Pereira de Souza, junto a Secretaria de 

Educação.                                                                                                     

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros meios de 

comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 

Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 004/2021 

 

     O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

RESOLVE 

     

                    DESIGNAR a servidora MARIA CILENE 

FAUSTINO RODRIGUES FERREIRA, mat. 2062, para desempenhar sua 

função de Auxiliar de Serviço na EMEF Vicente Nunes Tavares, junto a 

Secretaria de Educação.                          

                                      Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 
PORTARIA Nº 005/2021 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

 

    DESIGNAR a servidora ADRIANA BARBOSA 

ALBINO, mat. 2232, para desempenhar sua função de Auxiliar de Serviço 

na EMEF Vicente Nunes Tavares, junto a Secretaria de Educação.                          

                                     Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Nº 1087 – Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. Pag.02/07 
 

 
PORTARIA Nº 006/2021 

 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

 

    DESIGNAR a servidora GERALDA FAUSTINO 

FREIRE, mat. 4593, para desempenhar sua função de Auxiliar de Serviços 

Gerais na EMEF Vicente Nunes Tavares, junto a Secretaria de Educação.                          

                                     Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 007/2021 

 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

   

                                RESOLVE 

     

                   DESIGNAR o servidor FLÁVIO CIRILO RUFINO, 

mat. 2321, para desempenhar sua função de Agente Administrativo na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura.                          

                                    Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 008/2021 

 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

     

                   DESIGNAR a servidora MARCIONILIA 

MARIANO FELIPE HENRIQUE, mat. 566, para desempenhar sua função 

de Auxiliar de Serviço na Biblioteca Pública Municipal Antonio Leite 

Loureiro, junto a Secretaria de Cultura.                          

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros meios de 

comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 009/2021 

 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

 

    DESIGNAR o servidor JOÃO CAETANO 

PEREIRA, mat. 4623, para desempenhar sua função de Auxiliar de Serviço 

na Secretaria Municipal de Saúde.                          

                                     Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 010/2021 

 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

 

    DESIGNAR a servidora CELIANA EUZÉBIO 

ARAÚJO LAURENTINO, mat. 2984, para desempenhar sua função de 

Auxiliar de Serviço na Unidade Básica de Saúde Antonio Nunes Sobrinho, 

junto a Secretaria de Saúde.                          

                                      Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 011/2021 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

 

    DESIGNAR a servidora MARIA CELMA 

ARAÚJO BARBOSA, mat. 2054, para desempenhar sua função de Auxiliar 

de Serviço na Unidade Básica de Saúde Antonio Nunes Sobrinho, junto a 

Secretaria de Saúde.                          

                                      Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 012/2021 

 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

 

   DESIGNAR a servidora ANDREIA LEITE 

GERMINIO PEREIRA, mat. 4592, para desempenhar sua função de 

Auxiliar de Serviço na Secretaria Municipal de Saúde. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.   

ANO 2021 Nº 1087 – Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. Pag.03/07 
 

 
             

                                      Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 013/2021 

 

    O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

 

    DESIGNAR o servidor LIOVÂNIO GALDINO, 

mat. 4057, para desempenhar sua função de Monitor de Creche na E.M.E.F. 

Umbelina Alves Pereira, junto a Secretaria de Educação.                          

                                      Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 014/2021 

     O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

    RESOLVE 

 

   DESIGNAR a servidora MARIA AUCIONARA 

GOMES PEREIRA FILOMENO, mat. 108, para desempenhar sua função 

de Monitor de Creche na Creche Angelita Pereira de Souza, junto a 

Secretaria de Educação.                          

                                      Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 015/2021 

 

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 

 

 RESOLVE 

     

 DESIGNAR a servidora GILBERLÂNIA BATISTA DE 

ASSIS, mat.4589, para desempenhar sua função de Auxiliar de Serviços 

Gerais na Secretaria Municipal de Saúde.                          

                   Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 053/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

  RESOLVE 

 

  DESIGNAR a servidora TEREZINHA PEREIRA 

CAETANO GOMES, para o cargo de Diretora Escolar Adjunta Nível IV, 

FC-5, da EMEF VICENTE NUNES TAVARES, na forma da Lei 

Complementar nº 031/2017, com lotação na Secretaria de Educação. 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 054/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora MARIVALDA GOMES 

EVANGELISTA, para o cargo de Subsecretária de Cultura com lotação 

na Secretaria de Cultura. 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 055/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora MARIA EDNA DA SILVA 

BENJAMIM, para o cargo de Coordenadora de Saúde da Mulher com 

lotação na Secretaria de Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.   

ANO 2021 Nº 1087 – Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. Pag.04/07 
 

 
PORTARIA Nº 056/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor ANDRE MACÊDO BORGES, para o 

cargo de Diretor de Vigilância Sanitária com lotação na Secretaria de 

Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 057/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora SILVANIA FREITAS, para o cargo de 

Coordenadora de Programas de Vigilância Sanitária com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 058/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor WANDERLEY LUIZ DE FREITAS, 

para o cargo de Coordenador de Programas de Saúde com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 059/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor JACOB VALDIVINO DE ALMEIDA, 

para o cargo de Coordenador de Programas de Vigilância 

Epidemiológica e Ambiental com lotação na Secretaria de Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 060/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora MASSIA MARIA JOSÉ FERREIRA 

LIRA, para o cargo de Diretora de Promoção de Saúde Pública com 

lotação na Secretaria de Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 061/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora BRUNA CECILIA FREIRE GOMES, 

para o cargo de Coordenadora de Programas de Assistência e Saúde 

Escolar com lotação na Secretaria de Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 062/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor GEOVANILDO DANTAS GALDINO, 

para o cargo de Diretor de Estradas e Rodagens com lotação na Secretaria 

de Infraestrutura. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.   

ANO 2021 Nº 1087 – Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. Pag.05/07 
 

 
Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 063/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor DJOVANIO DE CALDA SOUZA, para o 

cargo de Diretor de Controle Ambiental com lotação na Secretaria de 

Agricultura e Meio Ambiente. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 064/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora TEREZINHA DAIANE BARBOZA 

RODRIGUES, para o cargo de Coordenadora de Combate as Carências 

Nutricionais com lotação na Secretaria de saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 065/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 EXONERAR a servidora AURICELHA LUCENA DA SILVA, 

do cargo de Coordenadora de Vacinação com lotação na Secretaria de 

Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 066/2021 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 DESIGNAR a servidora POLIENE DA COSTA SOBRINHO 

MARTINS, para o cargo de Coordenadora de Vacinação com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 067/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 DESIGNAR a servidora JARLENE OLIVIA DA SILVA 

MANTOVANI, para o cargo de Coordenadora de Atenção Básica com 

lotação na Secretaria de Saúde. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 068/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora JORDÂNIA VILMA RAIMUNDO 

RODRIGUES, para o cargo de Coordenadora de Protocolo com lotação 

na Secretaria de Administração. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 069/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora CAROLINE ALVES DE ARAÚJO, 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.   

ANO 2021 Nº 1087 – Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. Pag.06/07 
 

 
para o cargo de Diretora de Chefe de Gabinete com lotação na Secretaria 

de Chefe de Gabinete do Executivo. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 070/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 

VIANA SOUSA, para o cargo de Coordenador De Biblioteca com lotação 

na Secretaria de Cultura. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 071/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor EMANOEL VALDIVINO LOPES, para 

o cargo de Coordenador do Setor de Pessoal com lotação na Secretaria de 

Administração. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 072/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor JOSÉ LOPES DA SILVA NETO, para o 

cargo de Diretor de Apoio ao Pequeno Produtor Rural com lotação na 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 073/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor FELIPE CAMARGO MARTILIANO 

DINIZ, para o cargo de Coordenador de Saúde Animal com lotação na 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 074/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora JOSENILDA PEREIRA DE LIMA, 

para o cargo de Coordenador de Cemitério com lotação na Secretaria de 

Infraestrutura. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 075/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor MANOEL GABRIEL NETO, para o 

cargo de Diretor de Limpeza Urbana com lotação na Secretaria de 

Infraestrutura. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 076/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.   

ANO 2021 Nº 1087 – Segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021. Pag.07/07 
 

 
Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor EMANOEL CARLOS DA SILVA 

DINIZ, para o cargo de Subsecretário de Transporte e Trânsito com 

lotação na Secretaria de Transporte e Trânsito. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 077/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR a servidora FRANCISCA LUZIA DA SILVA 

NOBREGA, para o cargo de Coordenadora de Planejamento com lotação 

na Secretaria de Administração. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 078/2021 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.      

 RESOLVE 

     

 NOMEAR o servidor OSVAMBERGH DE OLIVEIRA 

MARTINS, para o cargo de Coordenadora de Aperfeiçoamento 

Pedagógico com lotação na Secretaria de Educação. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 079/2021 

     

A PREFEITA CONSTITUCIONAL 

DE EMAS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições conferidas 

pelo art. 60, incisos II, IV, V, c/c o art. Ainda art. 71, inciso II, alínea “e”, 

todos da Lei Orgânica do Município. 

 
Resolve DESIGNAR os membros do 

Conselho Municipal de Educação, criado pela Lei Municipal nº 482/2018. 

 

Representante do Poder Executivo Municipal  

Marinalva dos Santos Dias – Titular 

Patrícia Euzébio Araújo - Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Maria Alves Dias - Titular 

José Linduarte Pereira Cazé - Suplente 
 

Representante do Poder Legislativo 

José de Arimatea Nunes Luiz - Titular  
Severino Ferreira Neto - Suplente 

 

Representante dos docentes, do Quadro Efetivo, atuante na rede 

municipal de ensino 

Edivonaldo Rodrigues de Araújo - Titular 

Francisco Pedro da Silva - Suplente  
 

Maria Veriana Lira da Silva - Titular 

Marlene Euzébio de Araújo Vasconcelos- Suplente 
 

Representante dos servidores administrativos de Quadro Efetivo, 

atuantes na rede municipal de ensino 

Antonio Segundo Gomes Pereira - Titular 

Terezinha Pereira Caetano Gomes - Suplente 

 
Marizete Raimundo da Silva - Titular 

Joana Alixandre Domingos - Suplente 

 

Representante de pais de alunos da rede municipal de ensino 

Massia Maria José Ferreira Lira - Titular  

Silvania Freitas - Suplente  
 

Ana Maria Paulo Rufino - Titular  

Josélia Amaro dos Santos - Suplente 
 

Representante de alunos de 6º a 9º ano da rede municipal de ensino 

Ismaildo Pereira Jó - Titular 
Paula Thayná Ferreira Cirilo - Suplente 

 

Maria Ana Pereira dos Santos - Titular 
Emilly Marques Araújo - Suplente  

 

Representante do Conselho Tutelar 

Calina Lígia Loureiro da Costa - Titular 

Gizelly Rufino Ferreira - Suplente  
 

Publique-se e dê-se ciência.  

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Licença sem 

Vencimento da Servidora Aligeane Rufino Costa de Oliveira pelo período 

de 01 (um) ano, a partir do dia 01 de fevereiro de 2021 a 01 de fevereiro de 

2022. 

Publique-se, 

Gabinete do Prefeito, em 28 de janeiro de 2021. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 


